SEGURADORA LÍDER S/A, também qualificada, alegando, em suma, que, em razão
de acidente de trânsito ocorrido em 29 abril de 2017, sofreu fratura lesões que
provocaram a remoção de seu baço e lesões de órgãos e estruturas pélvicas. 

Alega que foi indenizado na quantia de R$ 1.350,00 (mil e trezentos e cinquenta
reais) em relação à retirada do baço, e o valor de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e
setenta e cinco reais) em relação às lesões de órgãos e estrutura pélvicas cursando
com prejuízos funcionais não compensáveis, de ordem autonômica, respiratória,
cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer outra espécie, na graduação de
25%. 

Pugna assim, pela condenação da requerida ao pagamento da quantia equivalente à

[...]

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas;

b) com a entrada em vigor da MP n° 340/06, em 29.12.2006, ratificada pela Lei
11.482/07, o pagamento dos valores das indenizações passou a ser efetuado em
moeda corrente, sendo previsto o pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) - no caso de morte; até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
- no caso de invalidez permanente; até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas. Ocorre que, nos casos de invalidez
parcial, na ausência de norma que regulamente o parâmetro para aferição da
indenização a ser paga aos acidentes ocorridos até 15.12.2008 (entrada em vigor da

[...]

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral
exceto o sacral

25

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10

Na época do acidente, estava em vigor a Lei 11.945/2009, e que, segundo a espécie
normativa, o seguro obrigatório passou a ter um valor determinado, qual seja, até R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com gradações do valor a ser pago de
acordo com a lesão sofrida pela vítima.

Outrossim, torna-se válido frisar que o pagamento da indenização referente ao
DPVAT por invalidez está condicionado à prova do acidente e do dano dele
decorrente, e não do atraso no pagamento do seguro DPVAT, como defendeu-se o

[...]

e o nexo de causalidade com o acidente automobilístico apontado na exordial, resta
evidente que a autora tem direito a ser indenizado pela requerida em decorrência do
sinistro ocorrido, cujo valor deve corresponder a R$ 13.500,00 (teto) x 70%

(porcentagem do segmento lesionado) x 25% (extensão da lesão - leve) = R$ R$
,2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

consoante estabelecido em tabela anexa à Lei nº 11.945/2009. 

Ao analisar as avaliações realizadas às fl. 335 e fl. 355 entendo que estas
corroboraram conclusões sobre o quadro de saúde do autor, e reforçam o nexo de
causalidade entre as lesões e o acidente automobilístico.

Contudo, considerando que a parte autora já percebeu a quantia de R$ 3.375,00
(três mil e trezentos e setenta e cinco reais) acerca de aludidas lesões – ressalvada
a indenização pela perda do baço, a qual não constitui objeto da pretensão inicial -,
entendo que o autor já fora devidamente ressarcido no direito provocado pelas
lesões decorrentes de seu acidente automobilístico.